
ANO XXXIII  PORTO VELHO, QUARTA - FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2017 Nº 5.573    – CADERNO PRINCIPAL

        www.portovelho.ro.gov.br                                                                     diario.oficial@portovelho.ro.gov.br 

 

SUMÁRIO
Atos do Prefeito……………………………. 01

Secretaria Geral de Governo……………. 04

Procuradoria Geral do Município………. 06

Secretaria Municipal de Fazenda……….. 06

Secretaria Municipal de Administração.. 08

Ipam………………………………………….. 15

Funcultural………………………………….. 15

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito

EDGAR NILO TONIAL
Vice-Prefeito

LUIZ FERNANDO MARTINS
Secretário Geral de Governo

EDNEY DA SILVA PEREIRA
Gerente da Divisão do Diário Oficial

MATÉRIAS PARA PUBLICAÇÕES

RECEBIMENTOS  DE  MATÉRIAS:  Diariamente,  das
08h00min às 12h00min de 2ª a 6ª feira.

OBSERVAÇÃO:  As  matérias  para  publicação  no  Diário
Oficial  Eletrônico do Município  de  Porto  Velho,  deverão
ser  encaminhadas  exclusivamente  por  meio  de
transmissão  eletrônica  para  o  e-mail  do  diário,  sendo
necessário  para  sua  confirmação,  o  envio  de  Ofício
endereçado ao Diário Oficial, devidamente assinado pelo
solicitante.

DO  TEXTO:  A  revisão  de  textos  é  de  inteira
responsabilidade do órgão/cliente emitente.

PUBLICAÇÃO: As matérias a serem publicadas deverão
ser  transmitidas,  impreterivelmente  até  as  12h  do  dia
previsto para sua efetiva publicação.

RECLAMAÇÃO: Deverá ser encaminhada por escrito ao
Responsável  pelo  Diário  Oficial  do  Município  de  Porto
Velho, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, após a
sua publicação.

Administração: 

Palácio Tancredo Neves - Rua Dom Pedro II, 826 – Centro 

CEP: 76.801-066               Tel.: (69) 3901-3001

HORÁRIO DE ATENDIMENTO:

De Segunda a Sexta Feira das 08:00 às 14:00 horas

ATOS DO PREFEITO

LEI                  Nº               2.442            ,DE                31                DE               OUTUBRO              DE             2017.

“Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  de  divulgação  da

relação  dos  medicamentos  disponíveis  na  rede

pública  municipal  de  saúde  e  dá  outras

providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da atribuição que lhe é conferida no

inciso IV do artigo 87 da Lei Orgânica do Município de Porto Velho.

FAÇO SABER que  a  CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO aprovou e  eu  sanciono a

seguinte:

LEI :

Art.  1º.  Fica  a  Prefeitura  de  Porto  Velho  incumbida  de  divulgar,  em seu  site  Oficial  e  nas

dependências das Unidades Básicas de Saúde, a relação dos medicamentos disponíveis para a população na rede

de saúde pública municipal.

Parágrafo  único. A lista  de  medicamentos  de  que  trata  o  caput  deste  artigo  deverá  ser

atualizada bimestralmente, a fim de que as informações nela constantes correspondam à realidade dos fatos.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar a presente Lei, caso necessário.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

HILDON DE LIMA CHAVES

Prefeito

JOSÉ LUIZ STORER JÚNIOR

Procurador Geral do Município

Projeto de Lei  nº 3.557/2017.

Autoria: Vereador  DA SILVA DO SINTTRAR.

REPUBLICAÇÃO

DECRETO Nº 2.387/I                                                                                                   DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da atribuição que lhe é conferida no

inciso XVI do artigo 87, da Lei Orgânica do Município de Porto Velho,

R E S O L V E:

Nomear, os servidores abaixo relacionados, para exercer o Cargo em Comissão, da Secretaria

Municipal de Administração – SEMAD, a partir de 01 de Novembro de 2017.

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014



 DOM Nº 5.573                                                                                                                              Porto Velho, 10.11.2017      2

TACIANE CRISTINE GARCIA 
DOS SANTOS ALMEIDA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE 

GABINETE

CC-15

LUIZA GABRIELLA SPULDARO 
SELHORST

ASSESSOR ESPECIAL DE RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS CC-19

SHEILA LÚCIA MARQUES DA 
SILVA FARIAS BRAGA CHEFE DA ASSESSORIA TÉCNICA CC-17

GENTIL GOMES DE CASTRO 
FILHO

ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I CC-16

REHNAN CAVALCANTE DE 
CARVALHO

ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I CC-16

ERDERSON VEIGA DE 
ALMEIDA

ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I CC-16

IANE DE MELO NOGUEIRA ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL II CC-15

PAULO ALCÂNTARA VALADÃO ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL II CC-15

RAIMUNDO COSTA MORAES ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL II CC-15

THAIS DE OLIVEIRA CAHULLA 
BELMONT

ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL II CC-15

PATRICIA SAMIA SOARES ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL II CC-15

LEIDERVAN MARCELO 
MARTINS ALVES

ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL III CC-14

GERSON TRAJANO DOS 
SANTOS

ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL III CC-14

LOURIMAR ALVES BRANDÃO 
FILHO

ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL III CC-14

ALEXANDRE JOSÉ 
RODRIGUES DE CARVALHO

ASSESSOR NÍVEL I CC-10

ANDERSON MARTINS SOUZA ASSESSOR NÍVEL I CC-10

CÍCERA FILHA DE SOUZA 
PEREIRA

ASSESSOR NÍVEL I CC-10

CRISTIANE TEIXEIRA GALVÃO ASSESSOR NÍVEL I CC-10

FABIANA SILVA CARMO 
ROCHA

ASSESSOR NÍVEL I CC-10

HELENA DE FREITAS LOPES ASSESSOR NÍVEL I CC-10

JOSÉ CARLOS JORGE GOMES
NEGREIROS

ASSESSOR NÍVEL I CC-10

OSCAR CABRAL DE SOUZA 
NETO

ASSESSOR NÍVEL I CC-10

ETIEL BRASIL DO CARMO DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO CC-17

PAULO CÉSAR BERGAMIN GERENTE  DA  DIVISÃO  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO CC-11

VANESSA FERREIRA PAIVA GERENTE DA DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS CC-11

LUCÉLIA VIEIRA E SILVA DA 
COSTA

GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS CC-11

ANA CAROLINE DA SILVA 
RIBEIRO

GERENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE
E ANÁLISE PROCESSUAL CC-11

RAFAEL CARVALHO DIAS GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  E
SERVIÇOS

CC-11

JOÃO RODRIGUES DE LIMA DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE
PATRIMONIO,  ARQUIVO,  LOGÍSTICA,
CONSERVAÇÃO E REPAROS CC-17

HELIO RODRIGUES DE LIMA
GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
LEVANTAMENTO PATRIMONIAL CC-11

FRANCISCO TEIXEIRA DE 
MELO

GERENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE
E ABASTECIMENTO OFICIAL CC-11

ALMERINDO BRITO DE SOUZA GERENTE DA DIVISÃO DA GRÁFICA
OFICIAL

CC-11

OCILÉIA SOARES DE 
OLIVEIRA

GERENTE  DA DIVISÃO  DE  GESTÃO
DE DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO CC-11

HÉLIO LUIZ BARROSO 
FERREIRA

GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO,
CONSERVAÇÃO E REPAROS

CC-11

ALINE MAYARA COSTA MARIM
GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
ALMOXARIFADO,  CONTROLE  E
DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS

CC-11

ALEX SANTIAGO DO 
NASCIMENTO

CHEFE DE APOIO CC-06

AMANDA COSTA DE ASSIS CHEFE DE APOIO CC-06

EDUARDO MAIA DE SOUZA CHEFE DE APOIO CC-06

JOÃO FRANCISCO DA COSTA 
CHAGAS JUNIOR

CHEFE DE APOIO CC-06

LUCAS NUNES DE ARAÚJO CHEFE DE APOIO CC-06

MARGARIDA HOLANDA DE 
SOUZA

CHEFE DE APOIO CC-06

MARIA DE LOUDES MOREIRA 
SOUSA DA SILVA

CHEFE DE APOIO CC-06

MAURICÉLIA LUNIERE 
PEREIRA DA SILVA

CHEFE DE APOIO CC-06

RAIMUNDO SÁVIO DOS 
ANJOS PASSOS

CHEFE DE APOIO CC-06

VALTER GONÇALVES 
SANTANA

CHEFE DE APOIO CC-06

DANILO FERREIRA DOS 
SANTOS

CHEFE DE APOIO CC-06

DOMINGOS ALEXANDRE 
ROCHA

CHEFE DE APOIO CC-06

ELIARDO LIMA DA SILVA CHEFE DE APOIO CC-06

ELIAS CARVALHO DE CASTRO CHEFE DE APOIO CC-06

MARCELO GOMES DANTAS CHEFE DE APOIO CC-06

MARCOS PEREIRA DE SOUZA CHEFE DE APOIO CC-06

REINALDO MELO DO LAGO 
JUNIOR

DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE
GESTÃO DE PESSOAS

CC-17

LUCIANA DE SOUZA 
RODRIGUES

GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
CADASTRO DE SERVIDORES

CC-11

DAIANE DI SOUZA BOTELHO GERENTE DA DIVISÃO DE CARGOS,
SALÁRIOS,  SELEÇÃO  E
RECRUTAMENTO DE SERVIDORES

CC-11

PAULO CRUZ DA SILVA GERENTE  DA  DIVISÃO  O  DE
ELABORAÇÃO  E  CONTROLE  DE
FOLHA DE PAGAMENTO

CC-11

RUBENS LIMA REIS GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
ATENDIMENTO AO SERVIDOR

CC-11

BRUNA FERREIRA DOS 
SANTOS MEDEIROS

GERENTE DA DIVISÃO DE MEDICINA
E SEGURANÇA DO TRABALHO

CC-11

PERLA MARIA DA SILVA 
SANTOS

GERENTE  DA  DIVISÃO  DE  PERÍCIA
MÉDICA

CC-11

CARINE BARBOSA CAMURÇA 
DE MELO

GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
PROCESSO DE APOSENTAÇÃO

CC-11

ZENILDO DE SOUZA SANTOS DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO

CC-17

FANNY ROBERTO DA SILVA GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
LEVANTAMENTO  DE  NECESSIDADE
DE CAPACITAÇÃO

CC-11

VANESSA DA SILVA LIMA GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL

CC-11

MICHELE PONTES BESSA GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
TREINAMENTO

CC-11

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito 

REPUBLICAÇÃO

DECRETO Nº 2.389/I                                                      DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO, usando  da
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do artigo 87, da Lei Orgânica do Município
de Porto Velho,

R E S O L V E:

Nomear, os servidores abaixo relacionados, para exercer o Cargo em
Comissão,  da  Superintendência  Municipal  de  Licitações  (Secretaria  Municipal  de
Administração), a partir de 01 de Novembro de 2017.

CARLOS  GUILHERME
GRABNER

GESTOR  DE  ATOS  E
PROCEDIMENTOS
LICITATÓRIOS

CC-20

JUSSARA  RODRIGUES  DE
OLIVEIRA

CHEFE DA ASSESSORIA TÉCNICA CC-17

IRANEIVA SILVA COSTA
PRESIDENTE  DE  COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO CC-20

KEVERTTON
WELLINGTON
RODRIGUES FONTES

GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
AVALIAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CC-11

GILBERTO  SILVA  DOS
SANTOS

EQUIPE DE APOIO DOS PREGÕES CC-08

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014



 DOM Nº 5.573                                                                                                                              Porto Velho, 10.11.2017      3

JOSILENE  TEREZINHA
CORREIA  DA  SILVA
MICHALSKI

EQUIPE DE APOIO DOS PREGÕES CC-08

JOSINALDO  GURGEL
PEREIRA

EQUIPE DE APOIO DOS PREGÕES CC-08

LARISSA  KLINGENFUS
MOITINHO

SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE
GABINETE

CC-15

LUDSON  NASCIMENTO  DA
COSTA NOBRE

EQUIPE DE APOIO DOS PREGÕES CC-08

SARA MATOS PAIVA SOARES EQUIPE DE APOIO DOS PREGÕES CC-08

NYDIA  DOS  SANTOS
BAPTISTA

DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE
EDITAIS E NORMAS LICITATÓRIAS CC-17

RAFAEL  LUZ  DE
ALBUQUERQUE

DIRETOR  DO
DEPARTAMENTO  DE
COTAÇÃO DE PREÇOS

CC-17

FRANCISCO  ALLAN  BAYMA
ROCHA

GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
CADASTRO DE FORNECEDORES CC-11

ANA  CAROLINA
VASCONCELOS PACHECO

ASSESSOR  TÉCNICO
ADMINISTRATIVO CC-13

FABIANA DE LIMA BARBOSA
EQUIPE  DE  APOIO  DE
COTAÇÃO DE PREÇOS CC-08

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito 

REPUBLICAÇÃO

DECRETO Nº 2.395/I                                                       DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO, usando  da
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do artigo 87, da Lei Orgânica do Município
de Porto Velho,

R E S O L V E:

Nomear, os servidores abaixo relacionados, para exercer o Cargo em
Comissão, da Procuradoria Geral do Município – PGM, a partir de 01 de Novembro de
2017.

PEDRO  FRANCISCO  DOS
SANTOS

ASSESSOR NÍVEL III CC-06

ROOSEVELT ALVES ITO
ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

SARAH  MELENDES  LEMOS
QUEIROZ

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

ALEXANDRE  BISPO
FERREIRA

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

ANDERSON  DOS  SANTOS
MENDES

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

ANTÔNIO  CARLOS
MENDONÇA TAVERNARD

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

DANIEL  RODRIGUES  DE
ARAUJO

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

DEISY  CRISÓSTIMO
CAVALCANTE

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

EVERSON  ANTÔNIO  PINI
JUNIOR

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

INDIELE DE MOURA
ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

LIZANDREIA  RIBEIRO  DE
OLIVEIRA JUNGLES

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

MARJORIE LAGOS TIOSSI
ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

MAYRA  CRISTINA  ALMEIDA
LIMA

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

MORGHANA  THALITA  DOS
SANTOS AMARAL

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

PÂMELA  NATÁLIA  COSTA
MOREIRA CARREIRO

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

PEDRO  HENRIQUE  DE
AZEVEDO SCHENKEL KASPE

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

RAFAEL  VALENTIN  RADUAN
MIGUEL

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

SANDRA  RAFAELLE
NASCIMENTO LIMA

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

THÉRCIA  FRANCIELE  DOS
SANTOS

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

VANDER  CARLOS  ARAÚJO
MACHADO

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

YOUSSEF HIJAZI ZAGLOUTH
ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DA
PROCURADORIA CC-18

ROSÂNGELA LIRA DE SOUZA
DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO

CC-17

PEDRO HENRIQUE MARQUES
DE FIGUEIREDO

GERENTE  DA  DIVISÃO  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO CC-11

JOSIVÂNIA  XAVIER  DO
NASCIMENTO

GERENTE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS
GERAIS

CC-11

RENATA DANIELLE CARVALHO
DE ARAÚJO

GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
CONTROLE  E  ANÁLISE
PROCESSUAL

CC-11

KARYTHA  MENEZES  E
MAGALHÃES THURLER

DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE
CÁLCULOS E PRECATÓRIOS CC-17

JUDSON JORGE GONÇALVES
DA SILVA

ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL II CC-15

NEURA  PAULA  ZACARIAS
FROTA

ASSESSOR  EXECUTIVO  ESPECIAL
DA PROCURADORIA

CC-15

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito 

REPUBLICAÇÃO

DECRETO Nº 2.413/I                                                      DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO, usando  da
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do artigo 87, da Lei Orgânica do Município
de Porto Velho,

R E S O L V E:

Nomear, os servidores abaixo relacionados, para exercer o Cargo em
Comissão, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a partir de 01 de Novembro
de 2017.

NOME CARGO CC
MARÍLIA VIEIRA DA SILVA SECRETÁRIA CC-01
VANDA UMBELINO DA SILVA ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL III CC-14
EDNARA DANTAS 
CAVALCANTE SIDRIM ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL III CC-14
ALUÍZIO ANTÔNIO 
FORTUNATO ASSESSOR NÍVEL I CC-10
JOSÉ JORGE DA SILVA ASSESSOR NÍVEL I CC-10
OSMAIR OLIVEIRA DOS 
SANTOS ASSESSOR NÍVEL I CC-10
ALINE TRAPPEL COSTA ASSESSOR NÍVEL I CC-10
WALQUIRIA REIS CORDEIRO ASSESSOR NÍVEL I CC-10
JOSÉ GOMES DE 
MENDONÇA CHEFE DE APOIO CC-06
ARIANE CAVALCANTE DOS 
SANTOS CHEFE DE APOIO CC-06
CRISTIANO FERNANDES DE
OLIVEIRA CHEFE DE APOIO CC-06
DAIANA CAVALCANTE 
GOMES CHEFE DE APOIO CC-06
BIANCA SANTOS 
VERONESE VARANDA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO CC-17

RANIERE GADELHA AMARAL
GERENTE DA DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO CC-11

GABRIELA BATISTA MITOSO

GERENTE DA DIVISÃO DE 
CONTROLE E ANÁLISE 
PROCESSUAL CC-11

LEILA PEREIRA DE MELO CHEFE DE APOIO CC-06
ERIC DOS SANTOS 
PEREIRA CHEFE DE APOIO CC-06
FELIPE DE ASSIS 
LOURENÇO CHEFE DE APOIO CC-06
FERNANDO FERNANDES 
NETO DA SILVA CHEFE DE APOIO CC-06

FÁBIO MARCELO LOPES DE 
ALMEIDA

GERENTE DA DIVISÃO DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
DE PESSOAL CC-11

GILCILENE NASCIMENTO DA
SILVA CHEFE DE APOIO CC-06
VERA LUCIA CORTEZ DE 
MEDEIROS

GERENTE DA DIVISÃO DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA CC-11

RIZIA PANTOJA DE 
CARVALHO Subgerente do Núcleo de Ensino CC-08
APARECIDO FERREIRA DA 
SILVA Subgerente do Núcleo de Ensino CC-08

MARIA DO CARMO PIMENTA
GERENTE DA DIVISÃO DE INSPEÇÃO
ESCOLAR CC-11

GLÓRIA DE LOURDES SILVA 
DE OLIVEIRA MELO

GERENTE DA DIVISÃO DE 
FORMAÇÃO CC-11

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014



 DOM Nº 5.573                                                                                                                              Porto Velho, 10.11.2017      4

MAGNA SÁTIRO DE ALMEIDA CHEFE DE APOIO CC-06
MARCIA SUELI DE ASSIS 
CHAGAS MACHADO CHEFE DE APOIO CC-06
MARCOS RODRIGUES CRUZ CHEFE DE APOIO CC-06
NABILA RAIANA MAGNO 
PIMENTEL CHEFE DE APOIO CC-06
NEIDIANE FARIAS COSTA REIS CHEFE DE APOIO CC-06
RAIANE GIRARD MADEIRA CHEFE DE APOIO CC-06
ROMILSON DOS SANTOS 
RANGEL CHEFE DE APOIO CC-06
VALBER FILHO MENEZES 
GAMA CHEFE DE APOIO CC-06
CAROLINE MENDES CUNHA CHEFE DE APOIO CC-06
JOAQUIM FERREIRA DE 
SOUZA FILHO CHEFE DE APOIO CC-06
MARIA DA CONCEIÇÃO BRITO 
DE OLIVEIRA GERENTE DA DIVISÃO MÉDICA CC-11
GISELLE SILVA COSTA 
VARANDA

SECRETÁRIA EXECUTIVA DE 
GABINETE CC-15

VALCINEY MARQUES DA SILVA

GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
ACOMPANHAMENTO  E  CONTROLE
DE AQUISIÇÃO E SERVIÇOS CC-11

VALFREDO GARCIA DOS 
SANTOS

GERENTE DA DIVISÃO DE 
ORÇAMENTO E FINANÇAS CC-11

ROSIANE DE SOUZA VILHENA

GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
ACOMPANHAMENTO E ANÁLISE DA
PRESTAÇÃO DE CONTAS CC-11

JULIENE REZENDE OLIVEIRA 
VIEIRA

DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE
POLÍTICAS EDUCACIONAIS CC-17

NEIRE ABREU MOTA PORFIRO

GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
AVALIAÇÃO  E  INDICADORES
EDUCACIONAIS CC-11

LUCILEYDE FEITOSA SOUSA

DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE
SUPORTE  LOGÍSTICO
EDUCACIONAL CC-17

GUALBERTO PEREIRA DE 
LIMA

GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
MANUTENÇÃO  E  CONSERVAÇÃO
DO PATRIMÔNIO CC-11

ARACELI SILVA SOUZA
GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
TRANSPORTE ESCOLAR CC-11

LUIS HENRIQUE DE OLIVEIRA
CAMPELO ALMEIDA

GERENTE DA DIVISÃO DE 
ENGENHARIA CC-11

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito 

REPUBLICAÇÃO

DECRETO Nº 2.416/I                                                       DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO, usando  da
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do artigo 87, da Lei Orgânica do Município
de Porto Velho,

R E S O L V E:

Nomear, os servidores abaixo relacionados, para exercer o Cargo em
Comissão, da Secretaria Municipal de Resolução Estratégica de Convênios e Contratos
– SEMESC, a partir de 01 de Novembro de 2017.

AMÉLIA AFONSO SECRETÁRIO MUNICIPAL CC – 24

LAÉRCIO CAVALCANTE 
MONTEIRO

SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO CC –22

MARCELO NEGRÃO SOUZA 
PEREIRA E SILVA

SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE
GABINETE

CC – 15

MARIA DAS GRAÇAS DE 
JESUS

SECRETÁRIA CC – 1

ANA CARLA MACEDO 
CARNEIRO

ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I CC – 16

DIEGO FERREIRA DA SILVA ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I CC – 16

FRANCINEIDE CORREIRA DE 
SOUZA

GERENTE DA DIVISÃO DE APOIO
ADMINISTRATIVO

CC – 11

LARISSA ASSUNÇÃO DE 
ARAÚJO LIMA

GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
MONITORAMENTO  DE
INQUÉRITOS  E  PROCESSOS
JUDICIALIZADOS

CC – 11

OLÍVIO COSTA NETO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ACOMPANHAMENTO  DE
CONVÊNIOS E CONTRATOS

CC – 17

NUBIA CAVALCANTE DA SILVA

GERENTE  DA  DIVISÃO  DE
ACOMPANHAMENTO  E  SUPORTE
TÉCNICO À EXECUÇÃO DOS
CONVÊNIOS E CONTRATOS

CC – 11

HILDON DE LIMA CHAVES
Prefeito 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 152, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.

O  SECRETÁRIO  GERAL  DE  GOVERNO,  do  Município  de  Porto  Velho,
usando das atribuições que lhe é conferida,

RESOLVE:

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para  exercer  as  funções  de
Gerentes de Programas de governo e Coordenadores de Ações.

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

PROGRAMA: Apoio Administrativo
Gerente: Raimundo Reydson Barbosa de Oliveira

 AÇÃO: Administração da Unidade
Coordenador: Carlos Henrique da Silva Araújo

 AÇÃO: Reforma do Bens Imoveis, Construção com Ampliação
Coordenador: Carlos Henrique da Silva Araújo

 AÇÃO: Publicidade Institucional e Legal de Informações de Interesse Social
Coordenador: Carlos Henrique da Silva Araújo

 AÇÃO: Manutenção das Atividades da Assessoria de Comunicação, 
Cerimonial e Relações Públicas 
Coordenador: Valbran Carvalho da Silva Júnior

 AÇÃO: Manutenção das Atividades da Superintendência Municipal de Gestão 
de Gastos Públicos – SGP 
Coordenador: Valéria Jovânia da Silva

 AÇÃO: Apoio Operacional a Agência de Desenvolvimento do Município de 
Porto Velho – ADPVH 
Coordenador: Carlos Henrique da Silva Araújo 

 
PROGRAMA: Defesa e Assistência à População Atingida por Calamidade 
Gerente: Raimundo Reydson Barbosa de Oliveira

 AÇÃO: Manutenção das Atividades do Departamento de Defesa Civil 
Coordenador: Marcelo Silva dos Santos

 AÇÃO: Implantação com Manutenção do Centro de Operações 
Coordenador: Marcelo Silva dos Santos

 AÇÃO: Mapeamento, Monitoramento das Áreas de Risco
Coordenador: Marcelo Silva dos Santos

 AÇÃO: Apoia os Projetos de Prevenção para Emergências e Desastres 
Coordenador: Marcelo Silva dos Santos

 AÇÃO: Manutenção com Aquisição de Equipamentos e Infraestrutura para 
Respostas a Desastres 
Coordenador: Marcelo Silva dos Santos

 AÇÃO: Acompanhamento de Situações de Pós-Desastres 
Coordenador: Marcelo Silva dos Santos

 
PROGRAMA: Serviços Informatizados – PMPV 
Gerente: Raimundo Reydson Barbosa de Oliveira

 AÇÃO: Modernizar as Soluções e Ativos de TI 
Coordenador: Saulo Roberto Faria do Nascimento

LUIZ FERNANDO MARTINS
Secretário Geral de Governo

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014



 DOM Nº 5.573                                                                                                                              Porto Velho, 10.11.2017      5

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014



 DOM Nº 5.573                                                                                                                              Porto Velho, 10.11.2017      6

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROCESSO Nº 04.0048/CD/PGM/2017 - ANEXO PROCESSO Nº 07.03910-000/2016 

ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

PROCESSADO: FRANCISCO IDELBRAN NEVES

ASSUNTO: TRANGRESSÃO DISCIPLINAR – ABANDONO DE CARGO.

EDITAL DE CITAÇÃO Nº. 004/CD/PGM/2017

O Presidente da Comissão constituída pela Portaria nº.

150/CD/PGM/2017, de 06 de outubro de 2017, devidamente publicada no Diário Oficial

do Município, tendo em vista o que dispõe o art. 5º, inciso LV da Constituição Federal e

o  art.  202,   Parágrafo  único,  da  Lei  nº.  385/2010  –  Regime  Jurídico  Único  dos

Servidores  Públicos  do  Município  de  Porto  Velho  promove  pelo  presente  edital,  a

citação de FRANCISCO IDELBRAN NEVES, Auxiliar de Serviços Gerais, Cadastro nº

197675, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD - pertencente ao

quadro de servidores do Município de Porto Velho - Estado de Rondônia, para no prazo

de  15  (quinze)  dias a  contar  da  última  publicação  deste,  comparecer  perante  a

Comissão Processante, instalada na Subprocuradoria de Processo Disciplinar, situada

Av. Sete de Setembro, nº. 1044 - Centro , nesta cidade de Porto Velho/RO, a fim de

apresentar defesa escrita, sob pena de revelia, acompanhar o processo disciplinar a

que responde, e adotar as providências que entender cabíveis em sua defesa.

Porto Velho, 23  de outubro de 2017.

LEDA SANTOS COSTA

Presidente da Comissão Processante

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

RESOLUÇÃO Nº. 010/2017/GAB/SEMFAZ, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

Dispõe sobre atualização

do  valor  da  Unidade

Padrão Fiscal (UPF) para

o exercício de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA do Município de Porto

Velho,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  Artigo  280,  da  Lei

Complementar nº. 199, de 21 de Dezembro de 2004. 

RESOLVE: 

Art. 1º O valor da Unidade Padrão Fiscal (UPF) para o exercício de

2018 passa a vigorar com o valor de R$ 71,90 (setenta e um reais e noventa centavos),

a partir de 1º de janeiro de 2018.

Art. 2° Para atualização do valor a que se refere o caput do artigo 1º,

apurou-se a variação do índice inflacionário calculado com base no Índice Nacional de

Preço ao Consumidor Amplo (IPCA), conforme tabela constante do Anexo Único desta

Resolução,  considerando-se  o  período  de  novembro de  2016  a  outubro  de  2017,

calculado mensalmente pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), e

divulgado pelo Banco Central do Brasil, em novembro de 2017.

Paragrafo Único. O valor percentual aplicado foi de 2,701338%, e o

índice de correção no período foi de 1,02701338, em relação ao valor da UPF 2017,

estabelecido pela Resolução nº 004/2016-GAB/SEMFAZ, publicada no Diário Oficial do

Município nº 5.332, de 17 de novembro de 2016.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

LUIZ HENRIQUE GONÇALVES

Secretário Municipal de Fazenda

MARIA SANDRA BANDEIRA

Subsecretária da Receita Municipal

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014



 DOM Nº 5.573                                                                                                                              Porto Velho, 10.11.2017      7

ANEXO ÚNICO

Variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE), exclusiva para projeção da UPF para vigorar a partir de 1º de janeiro de 2018 série histórica do
período de novembro/2016 a outubro/2017.

Ordem Período
Variação em

%
Variação Fator Unitário Fator Unitário Acumulado

Variação da UPF           no
período de nov/2016 a

out/2017

1 nov/16 0,180 0,00180000 1,00180000 1,00180000 70,01

2 dez/16 0,300 0,00300000 1,00300000 1,00480540 70,14

3 jan/17 0,380 0,00380000 1,00380000 1,00862366 70,35

4 fev/17 0,330 0,00330000 1,00330000 1,01195212 70,61

5 mar/17 0,250 0,00250000 1,00250000 1,01448200 70,85

6 abr/17 0,140 0,00140000 1,00140000 1,01590227 71,02

7 mai/17 0,310 0,00310000 1,00310000 1,01905157 71,12

8 jun/17 -0,230 -0,00230000 0,99770000 1,01670775 71,34

9 jul/17 0,240 0,00240000 1,00240000 1,01914785 71,18

10 ago/17 0,190 0,00190000 1,00190000 1,02108423 71,35

11 set/17 0,160 0,00160000 1,00160000 1,02271797 71,49

12 out/17 0,420 0,00420000 1,00420000 1,02701338 71,60

. Valor da UPF para vigorar a
partir de 1ª de janeiro de

2018
71,90

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE e Banco Central do Brasil.
Nota: Fator de correção de novembro de 2016 à outubro de 2017 é = 1,02701338, logo a correção da UPF para 2018 é dada por 1,02701338 x R$ 70,01 (UPF de
2017) = R$ 71,90

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014



 DOM Nº 5.573                                                                                                                              Porto Velho, 10.11.2017      8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso XIX, alínea “t” do Anexo I do Decreto nº 11.550, de 30.12.2009, publicado no
suplemento do D.O.M. nº 3.666 de 30.12.2009, alterado pelo Decreto nº 12.321, de
23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011.

CONSIDERANDO o  Art.  100,  da  Lei  Complementar  nº  385,  de  01.07.2010,
publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010,

CONSIDERANDO  o  Art.  154,  §  1º,  do  Decreto  nº  11.824,  de  18.10.2010,
publicado no D.O.M nº 3.871, de 01.11.2010, resolve:

Nº 1354 – CONCEDER 03 (três) meses de  LICENÇA PRÊMIO, ao servidor  STÊNIO
RICARDO  CAMPOS  KRIIGER,  Cadastro  nº  191388,  ocupante  do  cargo  de
Médico/Clinico  Geral,  do  Quadro  Pessoal  deste  Município,  lotada  na Secretaria
Municipal  de  Saúde/SEMUSA,  conforme  Ofício  nº  4674-DIV.RECURSOS
HUMANOS/GAB/SEMUSA, de 25/10/2017.

Lustro Período Aquisitivo Período a Usufruir

1º 25/05/2012 a 23/05/2017
01/11/2017 a
29/01/2018

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso  XIX,  alínea  “q”,  Anexo I  do  Decreto  nº  11.550,  de  30.12.2009,  publicado no
suplemento do  D.O.M. nº  3.666, de 30.12.2009, alterado pelo Art. 1º do Decreto nº
12.321, de 23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011,

CONSIDERANDO o Art. 23, § 3º, da Lei Complementar n° 385, de 01.07.2010,
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, publicado no D.O.M. nº 3.786, de
01.07.2010, alterado pelo Art. 3º da Lei Complementar nº 430 de 13.09.2011, publicada
no D.O.M nº 4.082 de 13.09.2011.

CONSIDERANDO o Art. 38 § 2º, e 116 (redação alterada pela Lei Complementar
nº 430 de 13.09.2011, publicada no D.O.M nº 4.082 de 13.09.2011), inciso I,II e § 1º  Lei
Complementar  n°  385,  de  01.07.2010,  Regime  Jurídico  dos  Servidores  Públicos
Municipais, publicado no D.O.M. nº 3.786, de 01.07.2010,

CONSIDERANDO o Art 86, §§ 1º e 2º do Decreto nº 11.824, de  18.10.2010,
publicada no D.O.M nº 3.871, de 01.11.2010, resolve:

Nº 1355 - PRORROGAR A CEDÊNCIA do servidor  RODRIGO FERREIRA SOARES,
Cadastro nº 249484, ocupante do cargo de Auditor do Tesouro Municipal, do Quadro de
Pessoal do Município, lotado na  Secretaria Municipal de Fazenda/SEMFAZ,  para o
Tribunal de Contas do Estado de Rondônia/TCE/RO, com ônus para o Município de
Porto Velho, no período de 01/01/2018 a 31/12/2018, conforme Ofício nº 2511/GP/2017,
de  06/10/2017,  Ofício  nº  0805/2017-GP,  de  05/10/2017,  Ofício  nº  4844/  DICAS
/DGP/GAB/SEMAD,  de  18/10/2017,  Ofício  nº  364/SUREM/SEMFAZ/2017,  de
26/10/.2017.

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso XIX, alínea “t” do Anexo I do Decreto nº 11.550, de 30.12.2009, publicado no
suplemento do D.O.M. nº 3.666 de 30.12.2009, alterado pelo Decreto nº 12.321, de
23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011.

CONSIDERANDO o  Art.  100,  da  Lei  Complementar  nº  385,  de  01.07.2010,
publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010,

CONSIDERANDO  o  Art.  154,  §  1º,  do  Decreto  nº  11.824,  de  18.10.2010,
publicado no D.O.M nº 3.871, de 01.11.2010, resolve:

Nº 1356 – CONCEDER 01 (um) mês de LICENÇA PRÊMIO, a servidora LEONILDES
FERNANDES  DA SILVA,  Cadastro  nº  139677,  ocupante  do  cargo  de Merendeira
Escolar,  do  Quadro  Pessoal  deste  Município,  lotada  na Secretaria  Municipal  de
Educação/SEMED, conforme requerimento de 30/10/2017.

Lustro Período Aquisitivo Período a Usufruir
1º 23/04/2012 a 21/04/2017 06/11/2017 a 05/12/2017

Nº 1357 – CONCEDER 03 (três) meses de LICENÇA PRÊMIO, a servidora ZIUZANIA
BENEDITO  DOS  SANTOS,  Cadastro  nº  139643,  ocupante  do  cargo  de  Professor
NII/Pedagogia, do Quadro Pessoal deste Município, lotada na Secretaria Municipal de
Educação/SEMED, conforme recibo nº 2B179DD-3682D4AD-2A4EDDE9 -16E6FCF5-
803.

Lustro Período Aquisitivo Período a Usufruir
1º 26/04/2012 a 24/04/217 03/11/2017 a 31/01/2018

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso  XIX,  alínea  “f  ”,  Anexo I  do  Decreto  nº  11.550 de  30.12.2009,  publicado no
suplemento do  D.O.M. nº  3.666, de 30.12.2009 , alterado pelo Decreto nº 12.321, de
23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011,

 CONSIDERANDO o Art  43,  §§ 1º 2º e 3º da Lei  Complementar nº 385,  de
01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01.07.2010,

 CONSIDERANDO  o  Art.  38  §§  1º,  2º,  3º  e  4º,  do  Decreto  nº  11.824  de
18.10.2010, publicado o D.O.M nº  3.871 de 01.11.2010, resolve:

Nº  1358  -  DESIGNAR  ao  servidor  JORGE LUIS  ARAUJO SANTOS,  Cadastro  nº
169070,  ocupante do cargo efetivo de Gari, para exercer no período de 16/10/2017 a
01/11/2017,  o cargo em Comissão de Gerente de Divisão de Pessoal,  da Secretaria
Municipal de Assistência Social e da Família - SEMASF, em substituição a titular VI-
LANI LOURENCO FERREIRA, Cadastro nº 372318, em gozo de Licença Médica no
mesmo período, conforme recibo nº 2DB179DD-1F0A127D-2A150939-37DB9295-805. 

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso XIX, alínea “t” do Anexo I do Decreto nº 11.550, de 30.12.2009, publicado no
suplemento do D.O.M. nº 3.666 de 30.12.2009, alterado pelo Decreto nº 12.321, de
23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011.

CONSIDERANDO o  Art.  100,  da  Lei  Complementar  nº  385,  de  01.07.2010,
publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010,

CONSIDERANDO  o  Art.  154,  §  1º,  do  Decreto  nº  11.824,  de  18.10.2010,
publicado no D.O.M nº 3.871, de 01.11.2010, resolve:

Nº 1359 – RETIFICAR a Portaria nº 1335 de 27/10/2017, publicada no D.O.M nº 5567
de 01/11/2017, a qual concedeu 03 (três) meses de  LICENÇA PRÊMIO, ao servidor
FERNANDO  RIBEIRO BRASIL,  Cadastro  nº  29414,  ocupante  do  cargo  de Fiscal
Municipal  de  Tributos,  do  Quadro  Pessoal  deste  Município,  lotada  na Secretaria
Municipal de Fazenda/SEMFAZ,  conforme requerimento de 18/10/2017 e instrução
cadastral de 01/11/2017.

                 Onde se lê: 

Lustro Período Aquisitivo Período a Usufruir

8º 23/10/2012 a 21/10/2017

01/11/2017 a
30/11/2017

02/01/2018 a
02/03/2017

                 Leia-se:

Lustro Período Aquisitivo Período a Usufruir

8º 23/10/2012 a 21/10/2017

30/10/2017 a
30/11/2017

02/01/2018 a
28/02/2018

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso XIX, alínea “t” do Anexo I do Decreto nº 11.550, de 30.12.2009, publicado no
suplemento do D.O.M. nº 3.666 de 30.12.2009, alterado pelo Decreto nº 12.321, de
23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011.

CONSIDERANDO o  Art.  100,  da  Lei  Complementar  nº  385,  de  01.07.2010,
publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010,

CONSIDERANDO  o  Art.  154,  §  1º,  do  Decreto  nº  11.824,  de  18.10.2010,
publicado no D.O.M nº 3.871, de 01.11.2010, resolve:

Nº 1360 – CONCEDER 03 (três) meses de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor SIDNEY,
Cadastro nº 99508, ocupante do cargo de Merendeira Escolar,  do Quadro Pessoal
deste  Município,  lotada  na Secretaria  Municipal  de  Educação/SEMED,  conforme
Ofício nº 1181/DGP/DAF/GAB/SEMED,de 06/04/2017.

Lustro Período Aquisitivo Período a Usufruir
1º 27.06.2011 a 24.06.2016 02.05.2017 a 30.07.2017

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso XIX, alínea “t” do Anexo I do Decreto nº 11.550, de 30.12.2009, publicado no

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014



 DOM Nº 5.573                                                                                                                              Porto Velho, 10.11.2017      9

suplemento do D.O.M. nº 3.666 de 30.12.2009, alterado pelo Decreto nº 12.321, de
23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011.

CONSIDERANDO o  Art.  100,  da  Lei  Complementar  nº  385,  de  01.07.2010,
publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010,

CONSIDERANDO  o  Art.  154,  §  1º,  do  Decreto  nº  11.824,  de  18.10.2010,
publicado no D.O.M nº 3.871, de 01.11.2010,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  060/DIAT/ASTEC/SEMAD,  de  17.08.2011,
publicado no D.O.M nº 4064 de 17.08.2014 resolve:
                                    
Nº  1361– INTERROMPER a  pedido,  a  LICENÇA  PRÊMIO da  servidora  SILVIA
CLÁUDIA LUCAS DE MIRANDA SOUZA,  Cadastro nº  408866,  ocupante do cargo
efetivo  de  Técnico  de  Nível  Médio,  do  Quadro  Pessoal  deste  Município,  lotada na
Secretaria  Municipal  de  Saúde/SEMUSA,  concedida  pela  Portaria  nº  0685  de
07/06/2017,  publicada  no  D.O.M  nº  5469  de  09/06/2017,  a  partir  de  30/11/2017,
conforme o requerimento  de  20/10/2017,  anexo ao  Ofício  nº  4405-DIV.RECURSOS
HUMANOS/GAB/SEMUSA,de 20/10/2017 .

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso XIX, alíneas “v”,  Anexo I  do Decreto nº 11.550,  de 30.12.2009, publicado no
suplemento do D.O.M 3.666, de 30.12.2009, alterado pelo Art. 1º, do Decreto nº 12.321,
de 23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011,

CONSIDERANDO  o  art.  41,  inciso  I,  da  Lei  Complementar  nº  385,  de
01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve:

Nº 1362 – REMOVER, no interesse da Administração, o servidor IVAN LUIZ FEITOSA
CRUZ, Cadastro nº 102765, ocupante do cargo de Motorista, do Quadro de Pessoal do
Município, da Secretaria Municipal de Saúde/SEMUSA, para a Subsecretaria Muni-
cipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAGRIC, a partir de 01/11/2017, conforme
Ofício nº 4711/DRH/GAB/SEMUSA, de 27/10/2017, Ofício nº 930/GAB/SEMAGRIC, de
19/10/2017.

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso XXII, Anexo I do Decreto nº 11.550 de 30.12.2009, publicado no suplemento do
D.O.M.  nº  3.666  de  30.12.2009,  alterado  pelo  Art.  1º  do  Decreto  nº  12.321,  de
23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011,

CONSIDERANDO o Art. 35, inciso VII, Lei Complementar n° 385, de 01.07.2010,
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais publicados no D.O.M. nº 3.786, de
01.07.2010, resolve:

Nº 1363 - DECLARAR A VACÂNCIA, a contar 17 de Outubro de 2017, do cargo de
Vigia,  ocupado  por  JORGE  GOMES  MARIANO,  Cadastro  nº  686917,  lotado  na
Secretaria Municipal de Saúde/SEMUSA, em virtude de seu falecimento, conforme
Certidão de Óbito nº 157586 01 55 2017 00005 038 0001238 66, do  5º Oficio Notas e
Registro Civil  das Pessoas Naturais e Tabelionato de Notas,  do Município de Porto
Velho  -  Estado  de  Rondônia,  emitida  em  18/10/2017,  conforme  processo  nº
07.07404.000/2017.

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso XIX, alínea “p” do Anexo I do Decreto nº 11.550, de 30.12.2009, publicado no
suplemento do D.O.M. nº 3.666 de 30.12.2009,  alterado pelo Art.  1º  do Decreto nº
12.321, de 23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011,

CONSIDERANDO  o  Art.  106,  §  1º  da  Lei  Complementar  nº  385,  de
01.07.2010-  Regime  Jurídico  dos  Servidores  Públicos  Municipais  de  Porto  Velho,
publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010,

CONSIDERANDO os Arts. 95, parágrafo único, 96 e 97, do Decreto nº 11.824,
de 18.11.2010, publicado no D.O.M nº 3.871, de 01.11. 2010,

CONSIDERANDO o Art. 116, do Decreto nº 11.824 de 18.11.2010, publicado
no D.O.M nº 3.871 de 01.11. 2010resolve: 

Nº 1364- CONCEDER 03 (três) anos de Licença Para Tratar de Interesses Particulares,
a  servidora  MARIA  DAS  DORES  RODRIGUES  BARBOSA,  Cadastro  nº  76043,
ocupante  do  cargo  efetivo  de  Técnico  em  Enfermagem, sob  o  Regime  Jurídico
Estatutário, do Quadro de Pessoal do Município, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde/SEMUSA,  para  usufruto  no  período  de 01/12/2017  a  29/11/2020,  conforme
Processo nº 07. 06045.000/2017.

Nº  1365  -  CANCELAR,  a  pedido,  a  LICENÇA PARA TRATAR  DE  INTERESSES
PARTICULARES,  concedida a servidora  ODINALVA BASTOS ROCHA,  Cadastro nº
99516,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Enfermagem, sob  o  Regime  Jurídico
Estatutário,  do Quadro de Pessoal do Município, lotada na  Secretaria Municipal de

Saúde/SEMUSA,  para usufruto no período de 01/11/2017 a 29/04/2018,  através da
Portaria nº 1245, de 06/10/2017, publicada no DOM nº 5556, de 17/10/2017, conforme
processo nº 07.07506.000/2017.

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso XIX, alínea “ f ” e“ q ”, Anexo I do Decreto nº 11.550, de 30.12.2009, publicado no
suplemento do  D.O.M. nº  3.666, de 30.12.2009, alterado pelo Art. 1º do Decreto nº
12.321, de 23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011,

CONSIDERANDO o Art. 23, § 3º, da Lei Complementar n° 385, de 01.07.2010,
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, publicado no D.O.M. nº 3.786, de
01.07.2010, alterado pelo Art. 3º da Lei Complementar nº 430 de 13.09.2011, publicada
no D.O.M nº 4.082 de 13.09.2011.

CONSIDERANDO o Art. 38 § 2º, e 116 (redação alterada pela Lei Complementar
nº 430 de 13.09.2011, publicada no D.O.M nº 4.082 de 13.09.2011), inciso I,II e § 1º
Lei  Complementar n° 385, de 01.07.2010, Regime Jurídico dos Servidores Públicos
Municipais, publicado no D.O.M. nº 3.786, de 01.07.2010,

CONSIDERANDO o Art 86, §§ 1º e 2º do Decreto nº 11.824, de  18.10.2010,
publicada no D.O.M nº 3.871, de 01.11.2010, resolve:

Nº  1366  –  Art.  1º  PRORROGAR  A CEDÊNCIA  ao  servidor  DIEGO  DEMÉTRIO
TORRES, Cadastro nº 257031, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, do Quadro de
Pessoal  do  Município,  lotado  na  Subsecretaria  Municipal  de  Obras  e
Pavimentação/SEMOB/SEMISB,  para o  Governo do Estado do Ceará,  com ônus
para o Município de Porto Velho, no período de  01.01.2018 a 31.12.2018,  conforme
Ofício nº 2665/GP/2017, de 26/10/2017, Ofício nº 1146/2017-SUPER, de 06/10/2017.
                   Art. 2º Fica o Governo do Estado do Ceará, por efetuar o reembolso das
despesas referentes ao cargo efetivo ocupado pelo servidor, a Prefeitura Municipal de
Porto Velho, ficando esta condicionada a encaminhar, mensalmente, o demonstrativo
do pagamento do servidor e os dados para fins de repasse dos valores.

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso XIX, alínea “ d ”, Anexo I do Decreto nº 11.550, de 30.12.2009, publicado no
suplemento do  D.O.M. nº  3.666, de 30.12.2009 , alterado pelo Decreto nº 12.321, de
23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011,

CONSIDERANDO o Art 36, Lei Complementar n° 385, de 01.07.2010, Regime
Jurídico  dos  Servidores  Públicos  Municipais,  publicado  no  D.O.M.  nº  3.786,  de
01.07.2010, resolve:

Nº 1367 – EXONERAR, a pedido, o servidor JÂNIO ANDRADE DE MORAIS, cadastro
nº  271635,  ocupante  do  cargo  de  Motorista, sob  Regime  Jurídico  Estatutário,
pertencente ao Quadro de Pessoal do Município, lotado na Subsecretaria Municipal
de  Obras  e  Pavimentação/SEMOB/SEMISB, a  partir  de 30/10/2017,  conforme
processo nº 07.07420.000/2017.

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso XIX, alínea “t” do Anexo I do Decreto nº 11.550, de 30.12.2009, publicado no
suplemento do D.O.M. nº 3.666 de 30.12.2009, alterado pelo Decreto nº 12.321, de
23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011.

CONSIDERANDO o  Art.  100,  da  Lei  Complementar  nº  385,  de  01.07.2010,
publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010,

CONSIDERANDO  o  Art.  154,  §  1º,  do  Decreto  nº  11.824,  de  18.10.2010,
publicado no D.O.M nº 3.871, de 01.11.2010, resolve:

Nº  1368  –  CONCEDER 15  (quinze)  meses  de  LICENÇA  PRÊMIO, ao  servidor
GETÚLIO  SOUZA  LIMA,  Cadastro  nº  40907,  ocupante  do  cargo  de  Professor
NII/História, do Quadro Pessoal deste Município, lotado na Secretaria Municipal de
Educação/SEMED,  por  motivo  de  aposentadoria,  conforme  requerimento  de
26/10/2017

Lustro Período Aquisitivo Período a Usufruir

3º 30/09/1989 a 28/09/1994
01/02/2018 a
01/05/2018

4º 29/09/1994 a 27/09/1999
02/05/2018 a
30/07/2018

5º 28/09/1999 a 25/09/2004
31/07/2018 a
28/10/2018

6º 26/09/2004 a 24/09/2009
29/10/2018 a
26/01/2018

7º 25/09/2009 a 23/09/2014
27/01/2019 a
26/04/2019

Nº 1369 – CONCEDER 03 (três) meses de LICENÇA PRÊMIO, a servidora VANUSIA
DA  CONCEIÇÃO  LIMA,  Cadastro  nº  704678,  ocupante  do  cargo  de  Professor
NII/Português, do Quadro Pessoal deste Município, lotada na Secretaria Municipal de

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014



 DOM Nº 5.573                                                                                                                              Porto Velho, 10.11.2017      10

Educação/SEMED,  por  motivo  de  aposentadoria,  conforme  requerimento  de
26/10/2017

Lustro Período Aquisitivo Período a Usufruir

6º 21/10/2012 a 21/10/2017
02/05/2018 a
30/07/2018

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

           O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais, conforme Art. 5º,
inciso XIX, alínea “b” do Anexo I do Decreto nº 11.550, de 30.12.2009, publicado no
Suplemento do D.O.M. n° 3.666, de 30.12.2009  alterado pelo Art.  1º  do Decreto nº
12.321, de 23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011, 

          CONSIDERANDO o Art. 487, § 2º, do Decreto - Lei nº 5. 452 de 01.05.1943,
publicado no D.O.U de 09.08.1943 -  Consolidação das Leis do Trabalho.

          CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 51 de 14.02.2006, da Constituição
da República Federativa do Brasil, publicado no D.O.M nº 15.02.2006.

          CONSIDERANDO os Pareceres nº 20/SPT/2011, de 11.07.2011, fls 03/10 e
23/SPT/2011,  de  02.08.2011  fls  16/19,  exarados  nos  autos  do  processo  nº
07.01922/2011, resolve:

Nº 1370 -  RESCINDIR o Contrato de Trabalho a pedido, da servidora SÔNIA MARIA
LIMA DE MATOS, Cadastro nº 302753, contratado em caráter emergencial, ocupante
da  função  de  Professor  NII/Pedagogia,  pertencente  ao  Quadro  de  Pessoal  do
Município,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação/SEMED,  a  partir  de
31/10/2017, o qual optou por não cumprir aviso prévio, ficando sujeito, portanto, a
regra do § 2º, do Art. 487, do citado Decreto  - Lei , conforme pareceres constante no
preâmbulo, conforme Processo nº 07.07427.000/2017.

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso XIX, alínea “p” do Anexo I do Decreto nº 11.550, de 30.12.2009, publicado no
suplemento do D.O.M. nº 3.666 de 30.12.2009,  alterado pelo Art.  1º  do Decreto nº
12.321, de 23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011,

CONSIDERANDO  o  Art.  106,  §  1º  da  Lei  Complementar  nº  385,  de
01.07.2010-  Regime  Jurídico  dos  Servidores  Públicos  Municipais  de  Porto  Velho,
publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010,

CONSIDERANDO os Arts. 95, parágrafo único, 96 e 97, do Decreto nº 11.824,
de 18.11.2010, publicado no D.O.M nº 3.871, de 01.11. 2010,

CONSIDERANDO o Art. 116, do Decreto nº 11.824 de 18.11.2010, publicado
no D.O.M nº 3.871 de 01.11. 2010resolve: 

Nº 1371- CONCEDER 03 (três) anos de Licença Para Tratar de Interesses Particulares,
ao servidor  CLÁUDIO PEREIRA DA CRUZ,  Cadastro nº 50055, ocupante do cargo
efetivo de Agente de Vigilância Escolar, sob o Regime Jurídico Estatutário, do Quadro
de Pessoal do Município, lotado na Secretaria Municipal de Educação/SEMED, para
usufruto  no  período  de 01/12/2017  a  29/11/2020,  conforme  Processo  nº
07.06047.000/2017.
              
Nº 1372- CONCEDER 03 (três) anos de Licença Para Tratar de Interesses Particulares,
a servidora  CRISTIANE ALVES PEREIRA MARINHO,  Cadastro nº 245367, ocupante
do cargo efetivo de Especialista em Educação/Supervisor Educacional, sob o Regime
Jurídico  Estatutário, do Quadro  de  Pessoal  do  Município, lotada  na Secretaria
Municipal  de  Educação/SEMED,  para  usufruto  no  período  de 01/12/2017  a
29/11/2020, conforme Processo nº 07.06046.000/2017.

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

     O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso  XIX,  “g”,  do  Anexo  I  do  Decreto  nº  11.550,  de  30.12.2009,  publicado  no
Suplemento do D.O.M. n° 3.666, de 30.12.2009, alterado pelo Art.  1º do Decreto nº
12.321, de 23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011;
       CONSIDERANDO o Decreto nº 13.013, de 17.04.2013, publicado no D.O.M nº
4.464, de 18.04.2013, resolve:

Nº 1373 – Art. 1º ALTERAR a Portaria nº Portaria nº 1027, de 17/08/2017,  publicada
no D.O.M nº 5.522 de 24/08/2017, a qual designa servidores para compor a Comissão
de Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório – CADEP, passando a vigorar
com os seguintes Membros, conforme Memorando nº 017/CADEP, de 31/10/2017 e
Ofício nº 4318/2017-ASTEC/GAB/SEMED, de 13/10/2017.
                 Art. 2º DISPENSAR as servidoras  BRUNA FERREIRA DOS SANTOS
MEDEIROS,  Cadastro nº 27161, ocupante do cargo de Especialista em Educação -
Orientação Educacional lotada na Secretaria Municipal de Administração/SEMAD, a
partir 20/09/2017.        
                 Art. 3º DESIGNAR  as servidoras  MÁRCIA ANDRÉIA LIMA LUCAS,
cadastro nº 199902, ocupante do cargo de Professor NII/Pedagogia e SEILA REGINA
CORREA  BESSA,  cadastro  nº  16453,  ocupante  do  cargo  de  Especialista  em

Educação/Supervisão  Escolar,  lotadas  na  Secretaria  Municipal  de
Educação/SEMED, a partir de 01/11/2017.

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA
PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso XIX, alínea “t” do Anexo I do Decreto nº 11.550, de 30.12.2009, publicado no
suplemento do D.O.M. nº 3.666 de 30.12.2009, alterado pelo Decreto nº 12.321, de
23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011.

CONSIDERANDO o  Art.  100,  da  Lei  Complementar  nº  385,  de  01.07.2010,
publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010,

CONSIDERANDO  o  Art.  154,  §  1º,  do  Decreto  nº  11.824,  de  18.10.2010,
publicado no D.O.M nº 3.871, de 01.11.2010, resolve:

Nº  1374  –  CONCEDER 04  (quatro)  meses  de  LICENÇA  PRÊMIO, a  servidora
MARILENE RUTH SAMPAIO,  Cadastro  nº  373548,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar
Administrativo, do Quadro Pessoal deste Município, lotada na Secretaria Municipal de
Educação/SEMED,  por  motivo  de  aposentadoria  conforme  requerimento  de
25/10/2017.

Lustro Período Aquisitivo Período a Usufruir

5º 18/05/2005 a 16/05/2010
04/12/2017 a
02/01/2018

6º 17/05/2010 a 15/05/2015
03/01/2018 a
02/04/2018

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso XIX, alíneas “v”,  Anexo I  do Decreto nº 11.550, de 30.12.2009,  publicado no
suplemento  do  D.O.M  3.666,  de  30.12.2009,  alterado  pelo  Art.  1º,  do  Decreto  nº
12.321, de 23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011,

CONSIDERANDO  o  art.  41,  inciso  I,  da  Lei  Complementar  nº  385,  de
01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve:

Nº 1375 – REMOVER, no interesse da Administração, o servidor EMERSON SOUSA
MATIAS, Cadastro nº 25892, ocupante do cargo de Professor NII/Pedagogia, do Qua-
dro de Pessoal do Município, do Gabinete do Prefeito/GAB, para a Secretaria Muni-
cipal  de  Esporte  e  Lazer  -  SEMES,  a  partir  de 01/08/2017,  conforme  Ofício  nº
768/2017GDP/ASTEC/GAB-SEMES, de 27/07/2017.

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso  XIX,  alínea  “f  ”,  Anexo I  do  Decreto  nº  11.550 de  30.12.2009,  publicado no
suplemento do  D.O.M. nº  3.666, de 30.12.2009 , alterado pelo Decreto nº 12.321, de
23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011,

 CONSIDERANDO o Art  43,  §§ 1º 2º e 3º da Lei  Complementar nº 385,  de
01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01.07.2010,

 CONSIDERANDO  o  Art.  38  §§  1º,  2º,  3º  e  4º,  do  Decreto  nº  11.824  de
18.10.2010, publicado o D.O.M nº  3.871 de 01.11.2010, resolve:

Nº 1376 - DESIGNAR ao servidor  CLERSTON ANDRE CORIOLANO DE OLIVEIRA,
Cadastro nº 75210, ocupante do cargo  de Assistente Administrativo  , para exercer no
período de 01/08/2017 a 30/08/2017,  o Cargo   em Comissão Gerente da Divisão de
Suporte NI – CC 11, do Gabinete do Prefeito/GAB, em substituição a titular  IGOR
KAMIS VOGT, Cadastro nº 261735, em gozo de férias no mesmo período,conforme
Ofício nº 322/CMTI/GP, de 03/07/2017. 

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

 O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais conforme Art. 5º,
inciso XIX, alínea “ t  “,  Anexo I do Decreto nº 11.550, de 30.12.2009, Publicado no
Suplemento do D.O.M 3.666 de 30.12.2009, alterado pelo Art. 1º do  Decreto nº 12.321,
de 23.08.2011, publicado no DOM nº 4.068, de 23.08.2011.

CONSIDERANDO o  Art.  100,  da  Lei  Complementar  nº  385,  de  01.07.2010,
publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010,

CONSIDERANDO o Art. 154, § 1º, do Decreto nº 11.824, publicado no D.O.M. nº
3.871 de 01.11.2010, resolve,

Nº 1377– CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a que fazem jus os servidores nos termos
do Anexo Único desta Portaria, pertencentes ao Quadro de Pessoal do Município de
Porto Velho.      

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014



 DOM Nº 5.573                                                                                                                              Porto Velho, 10.11.2017      11

Anexo Único

Procuradoria Geral do Município - PGM
Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período

Aquisitivo
Período a
Usufruir

01 103820
Creuza do 
Amaral 
Machado

Técnico 
Jurídico

1º
03/10/2011

a
30/09/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

02 192500
Fatima 
Cristina 
Fernandes

Procurad
or 
Municipal

4º
16/12/2011

a
13/12/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEMPOG
Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período

Aquisitivo
Período a
Usufruir

01 641490
Lucilene 
Batista de 
Azevedo

Técnico 
de Nível 
Médio

5º
29/04/2007

a
26/04/2012

01/12/2017
a

30/12/2017

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ
Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período

Aquisitivo
Período a
Usufruir

01 6660
Dacio Rufino 
Dantas de 
Figueiredo

Contador 2º
14/02/2012

a
11/02/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

02 274564
Maria 
Auxiliadora 
de Carvalho

Auxiliar 
de 
Serviços 
Gerais

3º
23/01/1994

a
21/01/1999

01/12/2017
a

30/12/2017

03 69733
Maria Vania 
Aguiar Abilio

Auditor 
do 
Tesouro 
Municipal

4º
20/07/2011

a
17/07/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

04 33051
Marluce Reis
de Oliveira

Assistent
e de 
Arrecada
ção

1º
20/05/2008

a
18/05/2013

01/12/2017
a

30/12/2017

05 199415
Regina Coeli 
Cerveira da 
Silva Lopes

Técnico 
de Nível 
Médio

3º 11/10/1992
a

09/10/1997

01/12/2017
a

29/01/20187º

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 1377 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período

Aquisitivo
Período a
Usufruir

01 63488
Rodrigo 
Cesar Paes 
Goncalves

Técnico 
em 
Seguranç
a do 
Trabalho

1º
28/12/2009

a
26/12/2014

01/12/2017
a

30/12/2017

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA
Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período

Aquisitivo
Período a
Usufruir

01 118837
Alcibiades 
Gutierrez 
Vargas

Médico/
Pediatra

1º
01/03/1999

a
27/02/2004

01/12/2017
a

29/01/2018

2º
28/02/2004

a
25/02/2009

30/01/2018
a

28/02/2018

02 88370
Aldemira de 
Souza 
Rodrigues

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
01/03/2011

a
27/02/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

03 3442
Alexandre 
Iglesias Rosa

Médico/
Clinico 
Geral

2º
21/12/2011

a
18/12/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

04 61903
Aline Mota 
Cordeiro 
Prado

Enfermei
ro

1º
16/10/2009

a
14/10/2014

01/12/2017
a

30/12/2017

05 67852
Ana Lucia 
Sodre

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
03/02/2010

a
01/02/2015

01/12/2017
a

30/12/2017

06 240086
Ana Paula de
Sousa Viana

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

07 105570
Ana Paula 
Souza 
Martins

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
17/11/2011

a
14/11/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

08 285760
Antonio 
Alves de 
Souza

Motorista 3º
27/05/1994

a
25/05/1999

01/12/2017
a

28/02/2018

10 1438
Aparecida 
Lima de 
Souza

Auxiliar 
de 
Serviço 
de 
Saúde

2º
21/12/2011

a
18/12/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

11 171760
Arielson 
Silva

Enfermei
ro

2º
17/12/2006

a
15/12/2011

01/12/2017
a

29/01/2018

12 236853
Aristela 
Ferreira 
Carvalho

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

13 242380

Barbara 
Jesuina de 
Jesus Rufino
Ribeiro

Agente 
de 
Combate
às 
Endemia
s

1º
19/06/2012

a
17/06/2017

01/12/2017
a

28/02/2018

14 24910
Carolina 
Cordeiro 
Nogueira

Enfermei
ro

1º
05/03/2008

a
03/03/2013

01/12/2017
a

30/12/2017

15 38176

Cassia 
Fernandes 
Teles 
Goncalves

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
18/08/2008

a
16/08/2013

01/12/2017
a

28/02/2018

16 44900
Celia Regina 
Ribeiro

Auxiliar 
de  
Enferma
gem

3º
24/04/2004

a
22/04/2009

01/12/2017
a

29/01/2018

17 236936

Dergina 
Ivanei 
Ramos de 
França

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

18 39760
Edilucia 
Alves dos 
Santos

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
27/08/2008

a
25/08/2013

01/12/2017
a

30/12/2017

19 87496
Edna 
Ferreira 
Pinto

Auxiliar 
de 
Odontolo
gia

1º
16/02/2011

a
14/02/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

20 837800
Ednilde 
Pereira 
Noleto

Assistent
e 
Administ
rativo

2º
22/06/1994

a
20/06/1999

01/12/2017
a

30/12/2017

21 240870
Eliana 
Duarte 
Araujo

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

22 16312
Elias de 
Oliveira Cruz

Vigia 5º
21/09/2011

a
18/09/2016

01/12/2017
a

30/12/2017
CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 1377 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA

Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período
Aquisitivo

Período a
Usufruir

23 104175

Elijane 
Batista 
Monteiro de 
Menezes

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
10/10/2011

a
07/10/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

24 125973
Elineuza 
Feitosa 
Guimaraes

Auxiliar 
de  
Enferma
gem

3º
26/03/2009

a
23/04/2014

01/12/2017
a

30/12/2017

25 14473

Elini 
Aparecida 
Ferreira 
Serpa

Técnico 
em 
Higiene 
Dental

2º
06/07/2007

a
03/07/2012

01/12/2017
a

30/12/2017

26 88204
Elisangela 
Monteiro Fiel

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
21/02/2011

a
19/02/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

27 193368
Eliza Andrea 
da Silva 
Ferraz

Enfermei
ro

1º
29/04/2003

a
26/04/2008

01/12/2017
a

30/12/2017

28 86357
Elizabeth de 
Souza Costa 
Aguiar

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
03/02/2011

a
01/02/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

29 13540

Emerson 
Ricardo da 
Rosa 
Cardoso

Odontólo
go

2º
01/07/2012

a
29/06/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

30 8054
Fagna da 
Silva Paiva

Assistent
e 
Administ
rativo

2º
21/03/2012

a
19/03/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

31 222282
Fernanda 
Campana 
Moraes

Agente 
de 
Combate
às 
Endemia
s

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

32 239336
Fernanda de 
Souza Melo

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

33 106501
Francisca 
Djane Muniz 
de Souza

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
05/12/2011

a
02/12/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

34 246935 Francisca Nutricion 1º 09/04/2012 01/12/2017

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014



 DOM Nº 5.573                                                                                                                              Porto Velho, 10.11.2017      12

Fabricia 
Gomes 
Santana

ista
a

07/04/2017
a

30/12/2017

35 108937
Francisco 
Mendes 
Pereira Filho

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
05/03/2012

a
03/03/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

36 99532
Gabriel 
Longuini 
Moreira

Médico 1º
29/06/2011

a
26/06/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

37 16833
George 
Hessel Reis 
de Oliveira

Odontólo
go

1º
19/07/2007

a
16/07/2012

01/12/2017
a

30/12/2017

38 235665
Gerson Lima 
da Silva

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

39 235631
Hamilton dos
Santos 
Braga

Agente 
de 
Combate
às 
Endemia
s

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

40 7733

Helen do 
Carmo 
Carioca de 
Holanda

Enfermei
ro

2º
21/03/2012

a
19/03/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

41 7915
Hermes das 
Chagas 
Moreira

Técnico 
em 
Enferma
gem

2º
21/03/2012

a
19/03/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

42 64486
Ilza Caixeta 
E Silva

Odontólo
go

3º
24/02/2006

a
22/02/2011

01/12/2017
a

30/12/2017

43 237588
Irilene Maria 
Machado 
Maia

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

44 243238

Iris 
Conceição 
Araújo 
Fernandes

Auxiliar 
de 
Odontolo
gia

1º
28/06/2012

a
26/06/2017

01/12/2017
a

29/01/2018

45 237950
Ivaneide 
Lobato 
Rodrigues

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

46 216392
Joana Maria 
Rodrigues da
Silva

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 1377 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA

Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período
Aquisitivo

Período a
Usufruir

47 159138
Jomar 
Ferreira 
Soares

Médico/
Psquiatr
a

1º
02/05/2012

a
30/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

48 62901
Jose Erivaldo
Guedes 
Carvalho

Médico/
Clinico 
Geral

4º
27/11/2010

a
25/11/2015

01/12/2017
a

29/01/2018

49 242727
Jose Vergilio 
Gomes 
Monteiro

Enfermei
ro 1º

25/06/2012
a

23/06/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

50 7410

Josilene 
Martins 
Noleto da 
Silva

Técnico 
em 
Enferma
gem

2º
19/03/2012

a
17/03/2017

01/12/2017
a

29/01/2018

51 83990
Juliana da 
Silva Almeida
Brisola

Biomédic
o 1º

27/09/2010
a

25/09/2015

01/12/2017
a

30/12/2017

52 174897

Jussara 
Mascarenhas
Pereira

Auxiliar 
de  
Enferma
gem

2º
17/12/2006

a
15/12/2011

01/12/2017
a

30/12/2017

53 244947

Krisna 
Melina Paz 
da Cruz

Assistent
e 
Administ
rativo

1º
16/07/2012

a
14/07/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

54 238023

Lane Lima 
de Sousa

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

55 236457

Laudicea 
Barbosa de 
Castro 
Maciel

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

56 13384

Lidiany 
Valeria do 
Nascimento 
E Silva

Odontólo
go

2º
01/07/2012

a
29/06/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

57 232810
Lucilene 
Bentes

Enfermei
ro 2º

20/06/2011
a

17/06/2016

01/12/2017
a

28/02/2018
58 207200 Luiza Auxiliar 2º 30/11/2009 01/11/2017

Estevam 
Silvestre

de 
Laborató
rio a

28/11/2014

a
30/11/2017
01/02/2018

a
01/04/2018

59 89236

Mailde Viana
da Silva

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
14/03/2011

a
11/03/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

60 60632

Marcelo 
Carvalho dos
Santos

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
09/10/2009

a
07/10/2014

01/12/2017
a

30/12/2017

61 87751

Marcia 
Fernandes 
Jardim

Auxiliar 
de 
Serviços 
Gerais

1º
21/02/2011

a
19/02/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

62 143131
Marcia Maria
Mororo Alves

Psicólog
o 1º

01/01/2000
a

29/12/2004

01/12/2017
a

30/12/2017

63 119546

Maria Alzira 
Vercosa

Auxiliar 
de 
Serviços 
Gerais

2º
28/02/2004

a
25/02/2009

01/12/2017
a

30/12/2017

64 327272

Maria 
Aparecida 
Neves 
Saraiva

Auxiliar 
Administ
rativo

5º
08/12/2004

a
06/12/2009

01/12/2017
a

30/12/2017

65 327272

Maria 
Aparecida 
Neves 
Saraiva

Auxiliar 
Administ
rativo

6º
07/12/2009

a
05/12/2014

01/02/2018
a

01/05/2018
02/05/2018

a
31/05/2018
02/05/2018

a
31/05/2018

66 178071

Maria de 
Fatima dos 
Santos 
Garcia 
Souza

Auxiliar 
de  
Enferma
gem

1º
16/12/2011

a
13/12/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

67 842395

Maria do 
Socorro 
Fonseca 
Leonardo

Odontólo
go

2º
04/07/1994

a
02/07/1999

01/12/2017
a

30/12/2017

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 1377 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA

Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período
Aquisitivo

Período a
Usufruir

68 100876

Maria 
Edelena dos 
Santos 
Ferreira

Auxiliar 
de 
Serviços 
Gerais

1º
01/08/2011

a
29/07/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

69 238536
Maria Eliete 
Cardoso de 
Farias

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

70 171860
Maria Gorete
de Amorim 
Rocha

Bioquími
co

2º
17/12/2006

a
15/12/2011

01/12/2017
a

30/12/2017

71 93310
Maria 
Leiliane de 
Brito

Biomédic
o

1º
02/05/2011

a
29/04/2016

04/12/2017
a

02/01/2018

72 178047
Maria Lucia 
Gomes Silva 
de Assis

Auxiliar 
de  
Enferma
gem

2º
17/12/2006

a
15/12/2011

01/12/2017
a

30/12/2017

73 54586
Maria Luiza 
de Souza

Auxiliar 
Administ
rativo

5º
27/04/2009

a
25/04/2014

01/12/2017
a

30/12/2017

74 108648
Maria Nelma 
Freitas 
Meireles

Auxiliar 
de 
Serviços 
Gerais

1º
06/02/2012

a
03/02/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

75 238470
Marileide 
Regina de 
Carvalho

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

76 175010
Marislete 
Pires Soares

Auxiliar 
de  
Enferma
gem

3º
16/12/2011

a
13/12/2016

01/12/2017
a

28/02/2018

77 173493
Maud 
Pedreira 
Dias

Médico/
Ginecolo
gista

1º
16/12/2011

a
13/12/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

78 72215
Miracele 
Pinto da 
Silva

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
09/04/2010

a
07/04/2015

01/12/2017
a

30/12/2017

79 8790 Nadir do 
Amparo de 
Bem Oliveira

Técnico 
em 
Enferma

2º 05/05/2012
a

03/05/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014



 DOM Nº 5.573                                                                                                                              Porto Velho, 10.11.2017      13

gem

80 16850
Nifrancy 
Gomes 
Hatzinakis

Odontólo
go

2º
17/07/2007

a
15/07/2017

01/12/2017
a

28/02/2018

81 286220
Pedro 
Monteiro da 
Costa Neto

Auxiliar 
de 
Serviços 
Gerais

4º
01/06/1999

a
29/05/2004

01/12/2017
a

30/12/2017

82 58752
Radisley 
Fonseca 
Lisboa

Vigia 1º
15/09/2009

a
13/09/2014

01/12/2017
a

29/01/2018

83 119124
Raimunda 
Franklin 
Lopes

Auxiliar 
de 
Serviço 
de 
Saúde

2º
28/02/2004

a
25/02/2009

01/12/2017
a

30/12/2017

84 40130
Renata 
Santos 
Pimentel

Assistent
e 
Administ
rativo

1º
10/09/2008

a
08/09/2013

01/12/2017
a

28/02/2018

85 174102
Renato 
Hideaki 
Watanabe

Médico/
Ginecolo
gista

3º
16/12/2011

a
13/12/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

86 174102
Renato 
Hideaki 
Watanabe

Médico/
Ginecolo
gista

3º
16/12/2011

a
13/12/2016

01/03/2018
a

29/04/2018

87 134312
Rogerio 
Vieira dos 
Santos

Fiscal 
Municipa
l de 
Vigilânci
a 
Sanitária

1º
23/04/2012

a
21/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

88 232290
Rosa 
Pinheiro de 
Oliveira

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

89 240052
Rosangela 
da Costa Sa 
da Silva

Agente 
de 
Combate
às 
Endemia
s

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

90 235756
Rosileia 
Feitosa Reis 
dos Santos

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

91 172982
Rosileide 
Queiroz 
Botelho

Auxiliar 
de 
Serviço 
de 
Saúde

3º
16/12/2011

a
13/12/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

92 62068
Rosilene 
Ruffato

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
19/10/2009

a
17/10/2014

01/12/2017
a

30/12/2017

93 63313
Rosimery 
Aparecida 
Pretto

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
16/12/2009

a
14/12/2014

01/12/2017
a

30/12/2017

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 1377 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA

Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período
Aquisitivo

Período a
Usufruir

94 178112
Sandra Maria 
Schulz

Enfermei
ro

2º
10/01/2007

a
08/01/2012

01/12/2017
a

29/01/2018

95 405250
Sara Souza 
Moreira 
Monteiro

Auxiliar 
de 
Serviços 
Gerais

4º
26/05/2000

a
24/05/2005

01/12/2017
a

30/12/2017

96 87404
Sergio 
Augusto de 
Souza Lima

Auxiliar 
de 
Odontolo
gia

1º
17/02/2011

a
15/02/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

97 235897
Silvani 
Cardoso de 
Souza

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

98 56350

Simone 
Cristina 
Santos de 
Lima

Auxiliar 
de 
Laborató
rio

1º
14/08/2009

a
12/08/2014

01/12/2017
a

28/02/2018

99 145088
Simone Goes 
Silva França

Auxiliar 
de 
Serviço 
de 
Saúde

3º
08/04/2010

a
06/04/2015

01/12/2017
a

29/01/2018

100 76010
Sirlene 
Rodrigues 
Franco

Auxiliar 
de  
Enferma
gem

1º
17/05/2010

a
15/05/2015

01/12/2017
a

30/12/2017

101 120056
Solange 
Cabral 
Pessanha

Odontólo
go

2º
28/02/2004

a
25/02/2009

01/12/2017
a

28/02/2018

102 236374
Sonia Maria 
dos Santos 
Meneguelli

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

29/01/2018

103 240292
Suedes da 
Silva Correa

Agente 
de 
Combate
às 
Endemia
s

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017
01/02/2018

a
02/03/2018

104 236655
Susimeire 
Belon de 
Oliveira

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

105 212118
Taciana 
Alessandra 
Holtz

Enfermei
ro

1º
23/03/2005

a
21/03/2010

01/12/2017
a

30/12/2017

106 246258
Tais de Souza
Leite

Técnico 
em 
Enferma
gem

1º
09/07/2012

a
07/07/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

107 192220
Terezinha 
Lobato 
Rodrigues

Auxiliar 
de 
Serviço 
de 
Saúde

1º
18/03/2008

a
16/03/2013

01/12/2017
a

30/12/2017

108 238297
Terezinha 
Pereira 
Ramos

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

109 238453
Valcione 
Coelho da 
Cruz

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

29/01/2018

110 484296
Valdineia 
Silva de 
Souza

Auxiliar 
Administ
rativo

6º
12/03/2011

a
09/03/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

111 238651
Valquiria 
Bonim Costa

Agente 
Comunit
ário de 
Saúde

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

112 179450
Vanei Braz 
Martins

Auxiliar 
de 
Serviços 
Gerais

2º
17/02/2007

a
15/02/2012

01/12/2017
a

30/12/2017

113 180753
Vanusa de 
Oliveira 
Moura

Auxiliar 
de  
Enferma
gem

1º
13/03/2002

a
11/03/2007

01/12/2017
a

30/12/2017

114 240622
Waldirene 
Gomes de 
Araujo

Agente 
de 
Combate
às 
Endemia
s

1º
09/04/2012

a
07/04/2017

01/12/2017
a

28/02/2018

115 121393
Wanderley da
Silva Felix

Médico/
Clinico 
Geral

3º
26/02/2009

a
24/02/2014

01/12/2017
a

30/12/2017
CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 1377 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período
Aquisitivo

Período a
Usufruir

01 112722
Adriana 
Cristina de 
Medeiros

Agente 
de 
Limpeza 
Escolar

1º
28/03/2012

a
26/03/2017

01/12/2017
a

28/02/2018

02 78255
Auricelia da 
Silva Couto

Merende
ira 
Escolar

1º
14/06/2010

a
17/05/2015

01/12/2017
a

28/02/2018

03 680985

Berenice 
Gomes 
Bezerra 
Graciano

Agente 
de 
Secretari
a 
Escolar

3º
10/10/1997

a
08/10/2002

01/12/2017
a

30/12/2017

4º
09/10/2002

a
07/10/2007

02/01/2018
a

01/04/2018

5º
08/10/2007

a
05/10/2012

02/04/2018
a

30/06/2018

6º
06/10/2012

a
04/10/2017

01/07/2018
a

28/09/2018

04 27674
Celma dos 
Santos 
Cerqueira

Merende
ira 
Escolar

1º
25/04/2008

a
23/04/2013

01/12/2017
a

28/02/2018

05 65898
Cenira de 
Oliveira 
Barata

Professo
r Nivel 
II/Pedag
ogia, 
Séries 
iniciais 
Ensi

1º
22/01/2010

a
20/01/2015

01/12/2017
a

28/02/2018

06 129727 Elane Cristina
Alves de 
Oliveira da 

Professo
r Nivel 
II/Pedag

1º 09/04/2017
a

07/04/2017

01/12/2017
a

28/02/2018

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014



 DOM Nº 5.573                                                                                                                              Porto Velho, 10.11.2017      14

Silva

ogia, 
Séries 
iniciais 
Ensi

07 84377
Fernanda 
Gomes 
Miranda

Nutricion
ista

1º
11/10/2010

a
09/10/2015

01/12/2017
a

29/01/2018

08 9432
Gilmarina 
Silva Araújo

Auxiliar 
de 
Enferma
gem da 
Educaçã
o

2º
06/06/2012

a
04/06/2017

01/12/2017
a

29/01/2018

09 5034
João Bosco 
de Souza 
Bainn

Agente 
de 
Vigilânci
a 
Escolar

2º
25/01/2012

a
22/01/2017

01/12/2017
a

28/02/2018

10 97065
Josilaine Silva
dos Santos 
Simao

Merende
ira 
Escolar

1º
23/05/2011

a
20/05/2016

01/12/2017
a

28/02/2018

11 787864
Leone 
Ferreira dos 
Santos

Auxiliar 
de 
Serviços 
Gerais

5º
25/05/2008

a
23/05/2013

01/12/2017
a

28/02/2018

12 212870
Marcelino 
Miranda 
Rodrigues

Professo
r Nivel I

1º
08/04/2005

a
06/04/2010

01/12/2017
a

28/02/2018

13 131996

Moises 
Frankley 
Passos de 
Lima

Professo
r Nivel I

2º
03/05/2004

a
01/05/2009

01/12/2017
a

28/02/2018

14 246406
Monaliza 
Diniz 
Nogueira

Professo
r Nivel 
II/Pedag
ogia, 
Séries 
iniciais 
Ensi

1º
17/07/2012

a
15/07/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

01/02/2018
a

01/04/2018

15 170225
Roberval 
Pinheiro de 
Vasconcelos

Agente 
de 
Limpeza 
Escolar

3º
09/12/2011

a
06/12/2016

01/12/2017
a

28/02/2018

16 76952

Silvanete 
Regina 
Rodrigues de 
Sousa

Merende
ira 
Escolar

1º
19/05/2010

a
17/05/2015

01/12/2017
a

28/02/2018

17 76564
Simone Mota 
Medeiros

Agente 
de 
Limpeza 
Escolar

1º
19/05/2010

a
17/05/2015

01/12/2017
a

28/02/2018

18 11495
Taine Vieira 
Nunes

Merende
ira 
Escolar

1º
28/06/2007

a
25/06/2012

01/12/2017
a

28/02/2018

2º
26/06/2012

a
24/06/2017

01/03/2018
a

29/05/2018
CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 1377 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Serviços Básicos - SEMISB

Subsecretaria Municipal de Serviços Básicos – SEMUSB
Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período

Aquisitivo
Período a
Usufruir

01 224395
Claudia do 
Nascimento 
Vieira

Fiscal 
Municipa
l de 
Postura

2º
26/10/2010

a
24/10/2015

01/12/2017
a

30/12/2017

02 133620
Diego Zanetti 
Fontes

Desenhi
sta 
Cadista

1º
23/04/2012

a
21/04/2017

01/12/2017
a

30/12/2017

03 166711
Francisco 
Fernandes 
Laiola

Gari 2º
30/11/2006

a
28/11/2011

01/12/2017
a

30/12/2017

04 194994
José Carlos 
Silva de 
Castro

Gari 1º
18/07/2003

a
15/07/2008

01/12/2017
a

30/12/2017

05 680472
Lucia Alves 
Ferreira 
Sobrinho

Gari

4º
05/10/2002

a
03/10/2007 01/12/2017

a
02/03/2018

5º
04/10/2007

a
01/10/2012

06 171083
Lucia de 
Carvalho 
Caires

Gari 3º
09/12/2011

a
06/12/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

07 167181
Maria 
Otaciely de 
Farias Rocha

Gari

1º
01/12/2001

a
29/11/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

2º
30/11/2006

a
28/11/2011

01/02/2018
a

01/04/2018

08 183872
Nerias da 
Silva

Gari 1º
16/05/2012

a
14/05/2017

01/12/2017
a

02/03/2018
Subsecretaria Municipal de Obras e Pavimentação – SEMOB

Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período
Aquisitivo

Período a
Usufruir

01 713918
Francisco 
Ramos Freire

Mecânic
o de 
Automóv
el

3º
17/01/1998

a
15/01/2003

01/12/2017
a

28/02/2018

4º
16/01/2006

a
14/01/2008

01/03/2018
a

29/04/2018

02 180258
Francisco 
Wanderlan de
Oliveira

Operado
r de 
Máquina
s 
Pesadas

2º
04/03/2007

a
01/03/2012

01/12/2017
a

28/02/2018

03 167397
Juraci Alves 
de Moura

Gari 1º
01/12/2001

a
29/11/2006

01/12/2017
a

29/01/2018

Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família - SEMASF
Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período

Aquisitivo
Período a
Usufruir

01
245771 Junior Cesar 

Minin
Psicólogo

1º
09/07/2012

a
07/07/2017

04/12/2017
a

02/01/2018

02

76332 Maria 
Auxiliadora da
Silva

Auxiliar 
de 
Serviços 
Gerais

1º
25/05/2010

a
28/02/2018

01/12/2017
a

28/02/2018

03
97487 Maria do 

Socorro 
Pereira Braga

Assistent
e Social 1º

30/05/2011
a

27/05/2016

01/12/2017
a

30/12/2017

04
334300 Maria Onete 

Ferreira da 
Silva

Auxiliar 
Administr
ativo

4º
09/02/2000

a
06/02/2005

01/12/2017
a

30/12/2017

05
334300 Maria Onete 

Ferreira da 
Silva

Auxiliar 
Administr
ativo

5º
07/02/2005

a
05/02/2010

02/01/2018
a

02/03/2018

Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família - SEMASF
Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período

Aquisitivo
Período a
Usufruir

01

116460 Nazare 
Rodrigues da 
Silva

Auxiliar 
de 
Serviços 
Sociais

3º
26/02/2009

a
24/02/2014

01/12/2017
a

28/02/2018

Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transporte – SEMTRAN
Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período

Aquisitivo
Período a
Usufruir

01

9200 Carlos de 
Azevedo

Fiscal 
Municipa
l de 
Transpor
tes

1º
01/05/2007

a
28/04/2012

01/12/2017
a

30/12/2017

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 1377 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES
Secretaria Municipal de Integração – SEMI

Subsecretaria  Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável –
SEMA

Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período
Aquisitivo

Período a
Usufruir

01

212514 Uryelton de 
Souza Ferreira

Fiscal 
Municipa
l do Meio
Ambient
e

2º
06/04/2010

a
04/04/2015

01/12/2017
a

30/12/2017

Subsecretaria Municipal de Indústria e Comércio, Turismo e  Trabalho  - SEM-
DESTUR

Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período
Aquisitivo

Período a
Usufruir

01 167371
Kelly Cristina 
Costa

Gari

1º
01/12/2001

a
29/11/2006

01/12/2017
a

29/01/2018

2º
30/11/2006

a
28/11/2011

30/01/2018
a

28/02/2018

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária, Habitação e Urbanismo – SE-
MUR

Ord Cadastro Nome Cargo Lustro Período
Aquisitivo

Período a
Usufruir

01 241472
Ely Crispiniano
de Mendonça

Técnico 
de Nível 
Médio

5º
31/07/2003

a
28/07/2008

01/12/2017
a

30/12/2017

02 31310
Pedro Sival 
Lopes Furtado

Fiscal 
Municipa
l de 
Obras

4º
18/04/2008

a
16/07/2013

01/12/2017
a

30/12/2017
01/02/2018

a
02/03/2018
02/07/2018

a
31/07/2018

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014



 DOM Nº 5.573                                                                                                                              Porto Velho, 10.11.2017      15

IPAM

Portaria nº 545/DIBEN/PRESIDÊNCIA/IPAM.

O  Diretor  Presidente  do  Instituto  de  Previdência  e  Assistência  dos  Servidores  do

Município de Porto Velho – IPAM, no uso das suas atribuições que lhe confere o Art. 4º,

Parágrafo  único,  do  Decreto  nº  11.973  de  10  de  fevereiro  de  2011,  publicado  no

Suplemento D.O.M. em 10 de fevereiro de 2011 e nos termos da Lei 404 de 27 de

dezembro de 2010, publicada no D.O.M 3.906 de 27 de dezembro de 2010, conforme

consta no processo  n° 851/2017/IPAM,

RESOLVE: 

CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM

PROVENTOS INTEGRAIS, com paridade, a servidora  MARIA NÁBIA FREITAS DE

SÁ,  Cadastro  nº  18417,  ocupante  do  cargo  efetivo  de  PROFESSOR,  Nível  II,

Referência 14, Carga Horária 25 horas, Lotado na Secretária Municipal de Educação -

SEMED/ESTATUTARIA, com fulcro no Art. 6º da EMC Nº 41/2003, combinado com o

artigo 69, I, II, III, IV e parágrafo único, da Lei Complementar nº 404/2010. Retroagindo

a 01 de novembro de 2017.

Dê ciência e cumpra-se.

                                                                              Porto Velho, 10 de novembro de 2017.

                                                                                      

                                                           IVAN FURTADO DE OLIVEIRA

                                                                                           Diretor Presidente

                                                       IPAM

PROC. Nº 1562/2017.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE DIÁRIAS

O Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho-

RO – IPAM, através do seu Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas  pelo  Decreto  nº4.123  de  18  de  outubro  de  1990  tornam  público  para

conhecimento de todos os interessados, que adjudica e HOMOLOGA A PRESTAÇÃO

DE CONTAS de diárias concedido em favor do  servidor  abaixo relacionado:

SERVIDOR (A):  QUEILA ISRAEL DA SILVA                                                                    

CARGO: MEMBRO DA CPL

                                                                                                                                            

FUNDO DE ASSISTÊNCIA

Proc. Nº 1662/2017

PORTARIA: nº 498 de 29/09/2017.

Elemento de Despesa: 3.3.90.14 

Valor Total Concedido: R$ 2.281,16 - Seis Diárias e Meia

Objetivo da Viagem: Participação no Curso 11º Pregão Week – Semana Nacional de

Estudos Avançados sobre Pregão na cidade de Foz de Iguaçú PR

Data da viagem: 16/10/2017

Data do retorno: 21/10/2017

Porto Velho 07 de Novembro 2017.

                                   

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA

Diretor Presidente

FUNCULTURAL

Portaria Nº 061/ASTEC/2017

Porto Velho, 09 de novembro de 2017

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO

DE  PORTO  VELHO/  FUNCULTURAL,  no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe  são

conferidas pela Lei nº 2.114 de 18 de dezembro de 2013, que  dispõe sobre o Plano

Plurianual do Município de Porto Velho para o quadriênio 2014 a 2017 e em especial o

Art. 7º do Decreto nº 11.582 de 03 de março de 2010.

RESOLVE:

                        Art. 1º – NOMEAR, Comissão de análise dos currículos dos artistas.

Chamada Pública Nº 001/2017.

● Manoel Eudes Pereira Claudino, Cad. 295271 – FUNCULTURAL

(Presidente)

● Marrison Pires Dourado, Cad. 302555 – FUNCULTURAL

(Secretário)

● Daiane Roberta Souza Marinho Hirschamann, Cad. 291906 - FUNCULTURAL

(Membro) 

                        

                      Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

ANTÔNIO OCAMPO FERNANDES 

Fundação Cultural do Município de Porto Velho - FUNCULTURAL

PRESIDENTE

CHAMADA PÚBLICA/FUNCULTURAL Nº 001/2017

A Prefeitura Municipal de Porto Velho, por intermédio da Fundação de Cultura do

Município de Porto Velho -  FUNCULTURAL, neste ato representado por seu Presidente,

Antônio Ocampo Fernandes, torna público para conhecimento dos interessados que se

encontram abertas inscrições para credenciamento, com o objetivo inicial de qualificação

jurídica e fiscal, de profissionais da área artística de Porto Velho, para participação em

eventos culturais,  públicos promovidos pela Prefeitura Municipal  de Porto Velho com o

recebimento de cachê públicos, durante o período Momesco que ficou estipulado por meio

do Decreto nº 14.820 de 20 de outubro de 2017 sendo 28/12/2017 à 18/02/2018, conforme

cláusulas e condições a seguir: 

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Refere-se o presente ao Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas com vista a

apresentações Musicais dos gêneros:  Samba, Samba de enredo, Frevo e Bandas com

instrumento de sopro, para atender aos eventos Culturais promovidos pela Prefeitura de

Porto Velho por meio da FUNCULTURAL no período momesco estipulado pelo Decreto nº

14.820 de 20 de outubro de 2017, que aduz ser de 28/12/2017 à 18/02/2018.

1.2. Os artistas que pretenderem participar da seleção por meio desta Chamada Pública

nº001/2017  para  o  Credenciamento  com  fim  de  apresentação  em  qualquer  evento

promovido pela Fundação Cultural de Porto Velho, no período disposto no item anterior,

deverão cadastrar-se conforme disposições descritas neste Edital até o dia 05/12/2017.

1.2.1 A lista com o resultado dos selecionados será publicada no dia

11/12/2017.

1.3. Serão credenciadas 08 (oito) bandas musicais locais, sendo destas 04 (quatro) bandas

musicais com sopro;

1.4. O valor que se pretende repassar a título de cachê artístico, será conforme a baixo:

1.4.1. Cachê artístico para bandas locais R$ 3.000,00 (três mil reais);

1.4.2. Cachê artístico para bandas locais com Sopro R$ 6.000,00 (seis mil

reais);

1.5. O repasse do cachê será realizado por meio de apresentação de todas as certidões

negativas válidas;

1.6. As despesas ocorrerão através do Projeto de Atividade nº 02.21.13.392.047.2.073 –

Promoção de eventos turísticos, culturais e artístico e folclóricos, Elemento de Despesa –

3.3.90.36 Outros serviços de terceiro Pessoa Física e Elemento de Despesa – 3.3.90.39

Outros serviços de terceiro Pessoa Jurídica. Fonte 100.

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014



 DOM Nº 5.573                                                                                                                              Porto Velho, 10.11.2017      16

CLÁUSULA II – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1. O presente credenciamento servirá para definir parâmetros para eventuais contratações,

com a ressalva de que em hipótese alguma haverá a obrigatoriedade de contratação por

parte do município junto aos profissionais credenciados. 

2.2. A contratação para apresentação nas atividades culturais só poderá ser executada sob

cadastros prévios, e nas condições estipuladas neste referido credenciamento e de acordo

com a programação desenvolvida em compatibilidade com o Calendário Oficial de eventos

da Fundação Cultural de Porto Velho - FUNCULTURAL, atendido ao disposto na cláusula IV

deste credenciamento.

2.3. Não será credenciada a empresa ou profissional que tenha sido declarado inidôneo por

qualquer órgão da Administração Pública, ou que esteja cumprindo suspensão do direito de

licitar e/ou de contratar com a Administração Pública.

2.4.  As empresas participantes deverão satisfazer  às condições expressas no presente

credenciamento e legislação pertinente à espécie; 

2.5. Fica facultada à FUNCULTURAL, em qualquer fase, a promoção de diligência destinada

a esclarecer ou complementar a instrução processual. 

2.6. O credenciamento terá início a partir da data da publicação deste Edital no Diário Oficial

do Município.

CLÁUSULA III – DA DOCUMENTAÇÃO

DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO 

Os interessados deverão apresentar cópia dos seguintes documentos: 

3.1 Habilitação Jurídica

3.1.1 - Pessoa Jurídica: 

a) Proposta endereçada à Fundação Cultural de Porto Velho - FUNCULTURAL;

b) Quando a banda musical ou o artista não estiver constituído juridicamente, deverá ser

representado pelo seu produtor através de Contrato de Exclusividade válido em todo o

território nacional, registrado em cartório, assinado por todos os integrantes da banda, no

qual serão delegados poderes ao outorgado para responder em nome de todos os artistas,

por atos decorrentes da execução dos serviços; 

c) Ato constitutivo, Estatuto ou Contrato Social e suas alterações, devidamente registrado, em

se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, também o

documento de eleição de seu administrador, no caso de entidade sem fins lucrativos deverá

apresentar o estatuto; 

d) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de

diretoria em exercício; 

e) Comprovante inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ;

f) Certidão negativa de débitos junto à Receita Federal;

g) Certidão negativa de débitos junto ao FGTS; 

h) Certidão negativa de débitos junto à Receita Estadual;

i) Certidão negativa de débitos junto a Receita Municipal de origem; 

j) Certidão negativa de débito trabalhista; 

k) Comprovante de localização da empresa; 

l) Cópia do RG e CPF do representante legal da empresa; 

m) Comprovante de residência do representante legal da empresa;

n) Declaração que não emprega menor de idade (disposto no inciso V, art. 27, da Lei federal

n° 8.666/93, cumprindo o disposto no inciso XXXIII, art. 7º, da Constituição Federal);  

o) Release;  

p) Clipping com fotos e/ou vídeos;  

q) Reportagens de internet, jornais, revistas ou outros meios de comunicação;  

3.1.2 Pessoa Física: 

a) Proposta endereçada à Fundação Cultural de Porto Velho - FUNCULTURAL;

b) Cópia do RG e CPF; 

c) Certidão negativa de débitos junto à Receita Federal; 

d) Certidão negativa de débitos junto à Receita Estadual; 

e) Certidão negativa de débitos junto à Fazenda Municipal de origem; 

f) Comprovante de endereço;

g) Declaração que não emprega menor de idade (disposto no inciso V, art. 27, da Lei federal

n° 8.666/93, cumprindo o disposto no inciso XXXIII, art. 7º, da Constituição Federal);

h) Release do artista;  

i) Clipping com fotos e/ou vídeos do artista;  

j) Reportagens de internet, jornais, revistas ou outros meios de comunicação;  

3.2 Para Qualificação Técnica (Pessoa Física e Pessoa Jurídica)

a) Apresentação de atestado de capacidade técnica fornecido por pessoa jurídica de direito

público ou privado, para o qual já tenha prestado serviço, que ateste o desempenho do

proponente quanto ao cumprimento do mesmo. 

3.3 A documentação deverá ser protocolada na Fundação Cultural do Município de Porto

Velho: 

FUNDAÇÃO  DE  CULTURA  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO  VELHO  –  SETOR  DE

PROTOCOLO

ENDEREÇO: Rua: Elias Gorayeby, (Esquina com Dom Pedro II), Nº 1514

Bairro: N.Srª das Graças - CEP. 76.804-020.

CHAMADA PÚBLICA nº 001/2017

CLÁUSULA IV – DA CONTRATAÇÃO

4.1 A contratação do artista profissional, seja diretamente, seja por meio do representante

exclusivo,  será  feito  em  Processo  Administrativo  específico  para  cada  artista  em

conformidade com o previsto na Lei 8.666/93, art. 25, III. 

4.2  Será observada a regularidade fiscal e jurídica no ato da contratação e do pagamento.

4.3  A Chamada Pública Nº001/2017. poderá ser suspensa através de ampla divulgação

publicada no Diário Oficial do Município - DOM.

4.4   A FUNCULTURAL não considerará  as  propostas  que não atenderem a todas  as

condições desta Chamada Pública, por omissão, ou por discordância; 

4.5  Os documentos entregues não serão devolvidos.

CLÁUSULA V - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1  -  Será obrigatório constar em todo material de divulgação, promoção e produtos

resultantes, a inserção da logomarca da Fundação de Cultura do Município de Porto

Velho, e o brasão da Prefeitura Municipal de Porto Velho, que estão disponíveis, no

endereço eletrônico: http://www.portovelho.ro.gov.br.

5.2  - A inscrição do proponente configura na prévia e integral aceitação de todas as

condições estabelecidas nesta Chamada Pública Nº001/2017.

5.3 - Os casos omissos serão decididos pelo Presidente da Fundação Cultural.

5.4  - À Fundação de Cultura do município de Porto Velho fica reservado o direito de

prorrogar,  revogar  ou  anular  a  presente  Chamada  Pública  Nº001/2017.,  havendo

motivos ou justificativas para tais procedimentos devidamente apresentados nos autos

do processo de origem.

5.5  - Fica eleito o foro da comarca da capital de Porto Velho para serem dirimidas

quaisquer questões decorrentes desta Chamada Pública Nº001/2017..

Porto Velho, 10 de novembro de 2017.

ANTÔNIO OCAMPO FERNANDES

Fundação Cultural de Porto Velho - FUNCULTURAL

PRESIDENTE

 Versão digital instituída pela Lei Complementar nº 537, de 16/06/2014

http://www.portovelho.ro.gov.br/

	HILDON DE LIMA CHAVES
	HILDON DE LIMA CHAVES
	HILDON DE LIMA CHAVES
	NOME
	CARGO
	CC
	HILDON DE LIMA CHAVES
	HILDON DE LIMA CHAVES

		2017-11-10T16:19:20-0400
	EDNEY DA SILVA PEREIRA:43811949268




